**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**2011**

**Veronika Hronková**

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Jak bývalí uživatelé drog vnímají období své závislosti

Autor: Veronika Hronková

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kubišová

Praha 2011

## **Anotace**

Diplomová práce se zaměřuje na skupinu bývalých uživatelů drog. Tito lidé svedli boj se závislostí a začlenili se zpět do majoritní společnosti. Kvalitativní výzkum, inspirovaný zakotvenou teorií přibližuje postoje bývalých uživatelů k jejich drogové kariéře, přičemž klade důraz na rodinné zázemí, vztahy s přáteli a nejbližším okolím. Vztahy s okolím jsou ovlivněné mírou závislosti. Čím menší závislost, tím menší ztráty. Uživatel nejprve přestává plnit závazky vůči okolí, na což záhy navazují problémy v rodině. Čím více propadá závislosti, tím větší je pravděpodobnost, že se přestane stýkat s přáteli neuživateli. Někteří z uživatelů do této fáze nedospějí, tzv. bod zlomu (moment rozhodnutí se pro abstinenci) se u nich dostaví dříve. Bod zlomu přichází u každého z uživatelů v jiný okamžik a je spojený s jeho vnitřní hranicí. Ať tak či tak, je to moment, kdy si dotyčný uvědomí, že takhle žít nechce. Je to velmi silný moment a zásadní pro úspěšnost abstinence. Pro výzkum nejen tohoto fenoménu, byl použit polostrukturovaný rozhovor, během něhož respondenti popisují jak období své závislosti, tak i život bez ní.

**Klíčové pojmy** : závislost, abstinence, změna, rodina, přátelé, reintegrace, kvalitativní výzkum

## **Anotation**

The work focus on the actual situation of ex-users. These people were fighting with an addiction and now they are a part of the majority society. The qualitative research, inspired by a grounded theory, try to approach their point of view. What they think about their past and how do they see their relations with a family, friends and a vicinage. Not just in that period but nowadays as well. Relationships with home-folks are stigmatized by a degree of drug addiction. The smaller addiction the smaller losses. Once a drug user is falling down into the drug trap, the losses depend on how deep he will fall. On the bottom there are no friends, no family, just nothing. Some of the drug users do not fall to the bottom, they do their decision earlier. We call that decision a break point (a moment when they decide to abstain). A break point comes individually and it is connected to an “interior border” of each person. Anyway, it is a moment, when an individual concerned decide to live a different way. It is a very intense moment and very fundamental for an abstinence success. We have used an interview to study not just this phenomenon. During the interview we tried to find out how a life looks with and without an addiction.

**Key words:** addiction, abstinence, change, family, friends, reintegration, qualitative research

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Jak bývalí uživatelé drog vnímají období své závislosti“ vypracovala pod vedením PhDr. Zuzany Kubišové samostatně, na základě vlastních zjištění a za použití pramenů uvedených v seznamu literatury.

Praha, 20. června 2011

Veronika Hronková

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Zuzaně Kubišové za podnětné připomínky a odborné vedení při psaní diplomové práce.

Dále děkuji Kamile Zogatové a Bc. Simoně Sedláčkové za mé uvedení do problematiky uživatelů drog.

A v neposlední řadě patří mé díky všem respondentkám za jejich ochotu, výbornou spolupráci během výzkumu, za jejich otevřenost a poskytnutí cenných informací. Bez nich by nebylo této práce.

## OBSAH

<b>I. ÚVOD.....</b> <b>9</b>
<b>II. TEORETICKÁ ČÁST.....</b> <b>11</b>
<b>2.1. PROBLEMATIKA ZNEUŽÍVÁNÍ DROG V ČESKÉ REPUBLICE .....</b> <b>11</b>
<b>2.2 SOCIÁLNÍ REINTEGRACE .....</b> <b>12</b>
2.2.1 Nestátní neziskové organizace ..... 12
2.2.2 Pomoc státu při reintegraci..... 14
<b>2.3 KOHO VLASTNĚ ZKOUMÁME? .....</b> <b>16</b>
<b>2.4 TVRDÉ DROGY V ČESKÉ REPUBLICE .....</b> <b>18</b>
<b>2.5 OVLIVŇUJÍCÍ FAKTORY.....</b> <b>20</b>
2.5.1 Socializace ..... 20
2.5.2 Vliv rodiny ..... 21
2.5.3 Vliv společnosti ..... 22
2.5.4 Adolescentní krize ..... 22
2.5.5 Vrstevnická skupina..... 23
2.5.6 Vliv školy..... 24
<b>2.6 ÚZDRAVA.....</b> <b>25</b>
2.6.1 Léčba ..... 25
2.6.2 Moment změny..... 26
<b>III. EMPIRICKÁ ČÁST .....</b> <b>27</b>
<b>3.1 VÝZKUM .....</b> <b>27</b>
3.1.1 Výzkumný vzorek ..... 27
3.1.2 Medailonky respondentek ..... 29
3.1.3 Sběr a přepis dat..... 34

3.1.4 Slabiny výzkumu..... 35
<b>3.2 VÝSLEDKY A INTERPRETACE (ANALÝZA DAT) .....</b> <b>36</b>
3.2.1 Rodina ..... 36
3.2.2 Přátelé ..... 43
3.2.3 Společnost..... 50
3.2.4 Bod zlomu..... 57
3.2.5 Vize budoucnosti..... 60
<b>IV. SHRNUÍ .....</b> <b>63</b>
<b>4.1. SITUACE PŘED A NA ZAČÁTKU DROGOVÉ KARIÉRY .....</b> <b>64</b>
<b>4.2. PRŮBĚH DROGOVÉ KARIÉRY .....</b> <b>65</b>
<b>4.3. POSLEDNÍ FÁZE DROGOVÉ KARIÉRY A BOD ZLOMU .....</b> <b>66</b>
<b>4.4. ABSTINENCE.....</b> <b>68</b>
<b>V. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</b> <b>69</b>

## I. ÚVOD

Spolu s migrací, znečištěním životního prostředí, infekčními chorobami a dalšími závažnými problémy, je drogová problematika od roku 1990 zařazena mezinárodním společenstvím mezi Globální problémy, což podle mnohých autorů souvisí především s celosvětovým obchodem s drogami [Kalina 2003: 15]. Přesto se zdá, že tato problematika není řešena v celé své komplexnosti. V českém výzkumu a v akademickém diskursu, sociologii nevyjímaje, stojí zatím téma bývalých uživatelů na pokraji zájmu. Jak žijí ti, kterým se podařilo vyhrát v boji se závislostí? Do jaké míry se jim podařila reintegrace? Jak vnímají období, kdy pro ně droga byla každodenní realitou? Otázek se nabízí mnoho.

Abych je mohla zodpovědět, provedu výzkum mezi bývalými uživateli drog, tedy těmi, kteří si prošli obdobím závislosti, nicméně v současné době abstinují a jsou rozhodnuti se k drogám nevrátit. Respondentů se budu ptát nejen na jejich současnou situaci, ale – a to především - na období jejich závislosti, tedy na jejich minulost. S ohledem na povahu výzkumu je třeba zdůraznit, že půjde o subjektivní vnímání dané situace jednotlivými respondenty.

Vzhledem k tomu, že se při hledání odpovědí na výše uvedené otázky bohužel nemůžeme opírat o předchozí výzkumy, nezbyvá, než si pro tento výzkum vytyčit oblast v životě abstinujícího narkomana, kterou prozkoumáme podrobněji, byť na úkor jiných, jistě též zajímavých aspektů. Touto oblastí bude blízké okolí respondentů. Ve výzkumu se zaměřím na lidi, se kterými respondenti byli v kontaktu před závislostí, v jejím průběhu a nakonec i v době abstinence, tedy především na jejich rodinu, přátele, školu, spolupracovníky...

Cílem výzkumu je zjistit, jak sami abstinující uživatelé drog zpětně vnímají období své závislosti a zároveň jak hodnotí následný proces resocializace, tedy opětovného zařazení mezi většinovou, nedrogovou společnost. Jakou roli v celém procesu sehráli přátele, jakou rodina a jak se vztahy s nimi měnili s postupem času. Důležitým pojmem našeho výzkumu je změna. Změna člověka zneužívajícího drogy v abstinujícího,


[…]


Pokud jde o reintegraci mezi většinovou společností, respondentky se shodly, že to chtělo čas. Zpočátku se některé cítily trochu nejistě, jiným hodně pomohli „vytrvalci“ (viz. kapitola 3.4.2. Přátelé). Teď se žádná z nich necítí jiná v negativním slova smyslu.

A stejně tak je to i s dalším vývojem – to, co bylo nové (život bez drogy, škola, práce), se stane běžným, život zajede do nějakých kolejí, objeví se nové zájmy, noví kamarádi, nové výzvy. Drogy mizí z centra zájmu, nejsou už ústředním tématem, ani ústřední vzpomínkou. Jsou minulostí.

## V. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

- BARKER, G. : *Použití kvalitativních výzkumných metod při postupech rychlého posuzování zneužívání drog ve společnosti*. Albert, 1999.
- BÉM, P.: Úvod – složky systému péče ČR in *Drogy a drogové závislosti 2*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- DISMAN, M.: *Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele*. Praha: Karolinum, 2002.
- FROUZOVÁ, M.: Psychologické a psychosociální faktory vzniku a rozvoje závislosti in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- HAJNÝ, M.: Vývojové aspekty vzniku a rozvoje závislosti in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- HAJNÝ, M.: Rodinné faktory vzniku, rozvoje a udržování závislosti in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- HARTNOLL, R. et al.: *Příručka k provádění výběru metodou sněhové koule: Snowball sampling*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- HARTNOLL, R.: *Drogy a drogové závislosti: Propojování výzkumu, politiky a praxe*. Praha: Úřad vlády ČR, 2005.
- HAVLÍK, R.: Životní etapy a socializace in *Sociologie výchovy a školy*. Praha: Portál, 2002.
- HAVLÍK, R.: Rodina, výchova a vzdělávání in *Sociologie výchovy a školy*. Praha: Portál, 2002.
- HENDL, J.: *Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace*. Praha: Portál, 2005.
- JEDLIČKA, R.: Obtížné životní situace a jejich zvládání in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.
- JEDLIČKA, R.: Nezpracované tíživé situace a jejich důsledky in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.
- JEDLIČKA, R.: Duševní podpora a krizová intervence in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.

- KALINA, K. a kolektiv: *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- KALINA, K. a kolektiv: *Drogy a drogové závislosti 2*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- KOŤA, J.: Socializace in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.
- KOŤA, J.: Sociální deviace a společenský řád in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.
- KOŤA, J.: Funkce školy in *Sociologie výchovy a školy*. Praha: Portál, 2002.
- KUDRLE, S.: Psychopatologie závislosti a codependence in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- MINAŘÍK, J.: Opioidy a opiáty in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- MINAŘÍK, J.: Stimulancia in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- MIŠOVIČ, J.: *V hlavní roli otázka: průvodce přípravou otázek v sociologických a marketingových výzkumech*. Praha: AV ČR. Sociologický ústav, 2001.
- MRAVČÍK, V. et al.: *Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2008*. Praha: Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti. Odbor pro koordinaci proti drogové politice. Úřad vlády ČR, 2009.
- PILAŘ, J.: Mladí delikventi, trest odnětí svobody a resocializace in *Děti a mládež v obtížných životních situacích*. Praha: Themis, 2004.
- SKÁLA, J.: Historie léčby závislostí in *Drogy a drogové závislosti 1*. Praha: Úřad vlády ČR, 2003.
- STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J.: *Základy kvalitativního výzkumu: Postupy a techniky metody zakotvené teorie*. Brno: Sdružení Podané ruce, Boskovice, Albert, 1999.
- SURYNEK, A., KOMÁRKOVÁ, R., KAŠPAROVÁ, E.: *Základy sociologického výzkumu*. Praha: Management Press, 2001.
- ZÁBRANSKÝ, T.: *Kvalitativní metody v drogové epidemiologii in Drogová epidemiologie*. Univerzita Palackého v Olomouci, 2003.
- Www.drogy-info.cz* [online]. © 2003-2006 [cit. 2011-06-05]. Informační portál o ilegálních a legálních drogách. Dostupné z WWW: <[http://www.drogy-info.cz/index.php/info/ilegalni\\_drogy/stimulancia/pervitin\\_metamfetamin](http://www.drogy-info.cz/index.php/info/ilegalni_drogy/stimulancia/pervitin_metamfetamin)>.