Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno studentky: Veronika Hronková
Název práce: *Jak bývalí uživatelé drog vnímají období své závislosti*
Jméno vedoucí práce: Zuzana Kubišová

Veronika Hronková se ve své diplomové práci, jak již název napovídá, věnuje problematice bývalých uživatelů drog a jejich pohledu na období jejich závislosti. Cílem práce je prostřednictvím kvalitativního výzkumu provedeného mezi bývalými uživateli drog zjistit, „jak sami abstinující uživatelé drog zpětně vnímají období své závislosti a zároveň jak hodnotí následný proces resocializace [...] [a] [j]akou roli v celém procesu sehráli přátelé, jakou rodina a jak se vztahy s nimi měnili s postupem času.“ (s. 8) Velice oceňuji nejen samotný výzkumný záměr práce, ale i to, že autorka si jasně vymezila základní výzkumné oblasti, které jí vzhledem k období závislosti zajímají a tímto zúžením tématu se vyhnula nebezpečí, že se nechá zahltit příliš velkým množstvím informací, které by pak nebyla schopná adekvátně zpracovat. Základní výzkumné otázky v předkládané diplomové práci jsou tedy následující: „Jak vnímá respondent kvalitu vztahů s okolím v průběhu závislosti a po ní? Jak hodnotí proces resocializace? Změnila se skupina lidí tvořících blízké okolí před drogovou kariérou, v jejím průběhu a po ní? Jak respondent vnímá své místo ve společnosti?“ (s. 27)

Pro odpověď na výše uvedené otázky autorka zvolila a vhodně aplikovala metodu kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru.

Samotná práce má logickou strukturu, kde diplomantka nejprve v *Teoretické části* jednak představí problematiku tvrdých drog a drogové scény v České republice a rovněž se věnuje faktorům, které mají vliv na to, že se člověk stane drogově závislým, a také přibližuje proces údravy a reintegrace bývalých uživatelů zpět do většinové společnosti. V *Empirické části* diplomantka nejprve představuje svou výzkumnou metodu (kvalitativní polostrukturovaný rozhovor), metodu výběru vzorku a charakteristiku vzorku, přičemž vysvětluje, co vedlo k tomu, že se ve své práci nakonec omezila pouze na bývalé uživatelky, tj. proč v jejím vzorku nefiguruje žádní muži. Ve druhém oddíle *Empirické části* pak již

autorka představuje svou analýzu získaných dat, kterou v souladu se svými výzkumnými otázkami a na základě povahy získaných informací rozděluje na následující okruhy: *Rodina* (podkapitoly: Charakteristika rodinného prostředí; Máme problém; Rodinné vztahy; Současný stav); *Přátelé* (podkapitoly: Pseudo-kamarádi; Noví přátelé; Vytrvalci); *Společnost* (podkapitoly: Sebevnímání před začátkem drogové kariéry; Já vs. společnost; Vliv drogy; Droga a zábava; Reintegrace; Vzdělání) *Bod zlomu*; *Vize budoucnosti*. V závěru práce (který diplomantka nazvala *Shrnutím*) pak autorka shrnuje svá zjištění pomocí jí vytvořené časové osy, na níž leží čtyři období v životě bývalých uživatelů (Situace před a na začátku drogové kariéry; Průběh drogové kariéry; Poslední fáze drogové kariéry a bod zlomu; Abstinence), přičemž při charakteristice každého období diplomantka podává odpověď na výzkumné otázky, jak respondent vnímá kvalitu vztahů s okolím; jaká byla/je skupina lidí tvořících blízké okolí respondenta; jak respondent vnímá své místo ve společnosti. V úvodní části *Shrnutí* a v kapitole *Abstinence* pak nalezneme odpověď na otázku, jak respondent hodnotí proces resocializace.

Veronika Hronková se ve své diplomové práci opírá o relevantní zdroje a literaturu a adekvátně s nimi pracuje, přičemž nejenže správně používá odkazy a citace a jasně odlišuje parafráze a vlastní myšlenky, ale hlavně prokazuje porozumění zkoumané problematice a schopnost vlastního přínosu, což se nejvíce projevuje ve zpracování výzkumu a v prezentaci zjištěných faktů.

Z formálního hlediska je rovněž na místě zdůraznit, že práce je bez gramatických a stylistických chyb a je psána srozumitelným, jasným a kultivovaným odborným jazykem.

Závěrem lze říci, že Veronika Hronková jasně prokázala, že je schopna kvalitně zpracovat literaturu týkající se zvoleného tématu, orientuje se v dané problematice a zároveň je schopná tvůrčího přístupu, což prokázala jednak při samotné přípravě a vedení rozhovorů a rovněž při analýze zjištěných informací a při jejich zpracování v rámci své diplomové práce.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Pokud by autorka měla pokračovat ve výzkumu bývalých uživatelů drog, na co by se ve svém novém výzkumu soustředila a proč? (2) Je možné, a pokud ano, tak jak, využít některé z autorkou zjištěných skutečností v oblasti sociální reintegrace bývalých uživatelů?

Závěr: Diplomová práce Veroniky Hronkové jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento typ textů a doporučuji ji k obhajobě, a to s nejvyšším stupněm ocenění.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 1.9.2011